
 

 

Zápis z jednání 
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina č. 5/2015 

konaného dne 22. 9. 2015 
 

Přítomni: 

1. Jiří Uchytil (místopředseda) 5. Jaroslav Poborský 

2. Karel Moravec 6. Martin Malina 

3. Vladimír Mareček 7. Olga Kameníková (tajemník) 

4. Jiří Pykal  

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. František Kučera 5. Jan Vítek 

2. Jiří Svoboda 6. Ivo Rohovský (předseda) 

3. Josef Matějek 7. Luboš Rudišar 

4. Jaroslav Kolařík  

 
Hosté: 

1. Eva Horná (OŽPZ) 

2. Jaroslav Voráček (OŽPZ) 

3. Jaroslav Mikyna (OŽPZ) 

 
Program: 

1. Zahájení 

2. Komplexní aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Kraje Vysočina 

3. Řešení problematiky lesního hospodářství a myslivosti v Kraji Vysočina 

4. Diskuse a různé 

5. Závěr 

 
1. Zahájení 
Jiří Uchytil, místopředseda komise, přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu 
přítomných členů konstatoval, že komise není usnášeníschopná. Přednesl návrh programu 
jednání, který byl 6 hlasy schválen. K zápisu z minulého zasedání nebyly vzneseny žádné 
připomínky. 
 
Jiří Uchytil přivítal Evu Hornou, vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství, a omluvil 
nepřítomnost Zdeňka Chláda, člena Rady Kraje Vysočina pro oblast životního prostředí  
a zemědělství. 
 
Členové komise se dohodli, že v případě přijetí usnesení bude provedeno elektronické, resp. 
korespondenční hlasování. 
 
 
2. Komplexní aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Kraje Vysočina  
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 



 

Číslo jednací:  KUJI  63772/2015 
 

Číslo stránky 2 

Jaroslav Mikyna uvedl, že Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Kraje Vysočina (dále jen 
„PRVKUK“) je významný koncepční materiál kraje v oblasti rozvoje infrastruktury vodovodů  
a kanalizací pro veřejnou potřebu. Obsahuje pro jednotlivé obce na území kraje koncepci 
optimálního řešení (rozvoje) zásobování pitnou vodou a odvádění a čištění odpadních vod, 
přičemž navrhované řešení musí být hospodárné. Tento materiál pořídil Kraj Vysočina na 
základě požadavků zákona č. 254/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu 
a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších 
předpisů pro své území v roce 2004, kdy ho také schválilo zastupitelstvo kraje. PRVKUK je 
mimo jiné podkladem pro zpracování územně plánovací dokumentace a plánu povodí, pro 
činnost vodoprávního úřadu i stavebního úřadu a také pro činnost obce i kraje v samostatné  
i přenesené působnosti. 
 
V roce 2007 byla zpracována nová digitální aplikace PRVKUK, která umožňuje lepší práci 
s tímto koncepčním materiálem i editaci pořízených dat a která je zveřejněna na webových 
stránkách kraje http://prvk.kr-vysocina.cz/prvk/. V případě podání žádosti obce o dotaci na 
realizaci infrastruktury vodovodů nebo kanalizací z jakéhokoliv dotačního titulu je vždy základní 
podmínkou soulad požadovaného záměru s PRVKUK. 
 
Přes dílčí každoroční aktualizace neodpovídal PRVKUK současným potřebám, a proto Kraj 
Vysočina v roce 2014 započal s jeho komplexní aktualizací, která se týkala všech 704 obcí 
včetně jejich místních částí. Práce na aktualizaci zajišťuje kraj vlastními silami prostřednictvím 
pracovníků krajského úřadu, odboru životního prostředí a zemědělství, čímž došlo k úspoře 
nemalých finančních prostředků. 
 
Návrh komplexní aktualizace PRVKUK je zpracován a zveřejněn na webových stránkách Kraje 
Vysočina: http://prvktest.kr-vysocina.cz. Do poloviny letošního roku byl projednán s obcemi, 
vlastníky a provozovateli vodohospodářské infrastruktury, s dotčenými orgány, správci povodí, 
orgány územního plánování a vodoprávními úřady. Při zpracování komplexní aktualizace 
PRVKUK kraj vycházel ze základního principu rozvoje vodohospodářské infrastruktury ve všech 
sídlech Kraje Vysočina z pohledu technicky i ekonomicky optimálního řešení bez ohledu na 
možnosti a zdroje jejich financování. 
 
V současné době probíhá proces posouzení vlivu komplexní aktualizace PRVKUK na životní 
prostředí a veřejné zdraví (SEA) podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů. Veřejné projednání návrhu tohoto koncepčního 
materiálu včetně posouzení jeho vlivu na životní prostředí v rámci procesu SEA se předpokládá 
dne 23. 10. 2015 v sídle kraje v Jihlavě. Po vydání stanoviska Ministerstva životního prostředí 
jako příslušného úřadu podle uvedeného zákona bude návrh komplexní aktualizace PRVKUK 
předložen ke schválení zastupitelstvu kraje do konce letošního roku. 
 
Členové komise diskutovali zejména o zásobování obcí vodou v souvislosti s letošním extrémně 
suchým obdobím, o odvádění odpadních vod (kanalizacích) a čištění odpadních vod především 
v malých obcích, a o plánech Ministerstva životního prostředí v oblasti legislativní.  
 
Usnesení přijaté dodatečně na základě elektronického, resp. korespondenčního hlasování: 
Usnesení 012/05/2015/Kzžp  
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina  
bere na vědomí 
informaci o komplexní aktualizaci Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Kraje Vysočina a 
doporučuje 
radě kraje, aby doporučila zastupitelstvu kraje komplexní aktualizaci Plánu rozvoje vodovodů  
a kanalizací Kraje Vysočina schválit. 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 

http://prvktest.kr-vysocina.cz/


 

Číslo jednací:  KUJI  63772/2015 
 

Číslo stránky 3 

 
3. Řešení problematiky lesního hospodářství a myslivosti v Kraji Vysočina 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Eva Horná okomentovala podkladový materiál: 
Schvalování lesních hospodářských plánů 
Každoročně jsou státní správou lesů krajského úřadu schvalovány lesní hospodářské plány 
(dále jen “LHP“). V letošním roce jde celkem o 28 LHP, z toho dva LHP upravující hospodaření 
v lesích ve vlastnictví státu (ve správě Lesů České republiky, s.p., lesní správa Telč).  
V souvislosti s vydáváním majetků církvím probíhá v současné době tvorba nových lesních 
hospodářských celků. Tento proces bude trvat několik let. Změny stávajících LHP, od kterých 
budou vydávané majetky oddělovány, patří z pohledu zákona o lesích k těm nejsložitějším. 
Provedení změn LHP proběhlo na 3 LHP, další minimálně 4 jsou ve fázi přípravných prací. 
 
Škody suchem a vysokými teplotami na porostech lesních dřevin 
S ohledem na průběh počasí posledních měsíců (průběh srážek a teplot) došlo, mimo jiné, 
k značnému snížení vitality lesních porostů. Již počátkem léta bylo možné pozorovat vysoký 
nezdar zalesnění, ztráty se ne výjimečně blíží ke 100%, vysoký úhyn sazenic je i na plochách 
zalesněných v minulých letech. Pro vlastníky lesů nastává nutnost provést vylepšení, s čímž 
souvisí i další náklady na splnění této zákonné povinnosti. Dalším doprovodným jevem 
plynoucím z až subtropického počasí je gradace stavu kůrovců. Na porostních stěnách, lesních 
okrajích, ale i uvnitř porostů je možné (s různou intenzitou v různých částech Kraje Vysočina) 
pozorovat kůrovcové stromy, ale i souše, dynamika vzniku ohnisek žíru je alarmující. 
Z uvedených důvodů bude třeba věnovat ochraně lesa extrémní pozornost.  
Krajský úřad Kraje Vysočina, jako orgán státní správy lesů, kromě dalších aktivit, které jsou 
v jednání, 

- zahájil a dále bude pokračovat v medializaci kůrovcového nebezpečí a prostředcích pro 
jeho zvládnutí; 

- připravuje na 3. 12. 2015 poradu pro pracovníky státní správy lesů PO III, kde jedním  
z hlavních bodů bude právě problematika ochrany lesa; 

- zamýšlí na měsíce leden a únor 2016 v okresních městech Kraje Vysočina připravit 
odborné semináře zaměřené opět a především na téma ochrany lesa. 

 
Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 

Při příležitosti Týdne lesů byla oddělením lesního hospodářství a myslivosti připravena již 
tradiční výstava na téma lesní hospodářství. Výstava s názvem „Mimoprodukční funkce lesa“ 
umístěná v přízemí budovy B krajského úřadu před kongresovým sálem byla koncipována jako 
součást cyklu výstav na téma lesní hospodářství. Pořádání těchto výstav, stejně jako např. akcí 
lesní pedagogiky, si bere za cíl přiblížit veřejnosti lesní hospodářství a podat informace o něm. 
Za tímto účelem se kraj podílel na celé řadě akcí lesní pedagogiky, mimo jiné v lesích města 
Žďáru nad Sázavou a LDO Přibyslav. Oddělení lesního hospodářství a myslivosti připravilo  
i samostatné akce pro žáky základních škol, mimo jiné pro ZŠ Seifertova, Jihlava. Atraktivní 
program věnovaný předmětné problematice byl připraven i např. na oslavu 15. výročí vzniku 
Kraje Vysočina, či vernisáž výstavy Nejsilnější památné stromy České republiky, která je 
umístěna v předsálí kongresového sálu budovy B krajského úřadu. Vzpomenou lze i zajištění 
stanoviště při akci zaměřené na EVVO ve zrekonstruované budově ekocentra Chaloupky Baliny. 
 
Poskytování příspěvků na hospodaření v lesích z rozpočtu kraje  
Poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích podle Zásad Zastupitelstva Kraje 
Vysočina pro poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích pro období 2014-2020 
ze dne 10. 12. 2014 č. 11/13 pokračuje. Změny legislativy ČR si vynutila nutnost dodatků těchto 
zásad. Negativním důsledkem z předmětně změny legislativy je povinnost potencionálních 



 

Číslo jednací:  KUJI  63772/2015 
 

Číslo stránky 4 

žadatelů o příspěvek na hospodaření v lesích registrovat se. Naopak kladně je komentováno 
znovuotevření příspěvků na ekologické a k přírodě šetrné technologie - přibližování dříví 
sortimentní metodou na odvozní místo bez vlečení dřeva po zemském povrchu stroji s celkovou 
hmotností do 10 tun. Pro letošní rok je v rozpočtu kraje, tak jako v předchozích letech, 
alokováno 22,5 mil. Kč. 
 
Pachové ohradníky  
V roce 2010 se podařilo navázat spolupráci s Nadací pojišťovny Generali na pilotním projektu 
Pachové ohradníky 2010. Spolupráce pokračovala i nadále a v roce 2011, 2012, 2013 a 2014 
bylo za finanční spoluúčasti Nadace pojišťovny Generali a Kraje Vysočina ošetřeno 100 km 
silnic pachovými ohradníky. Stejná délka úseků silnic je ošetřena i v letošním roce. S ohledem 
na diskusi ohledně možného poklesu účinnosti v současné době používaného repelentu má být 
OMS Jihlava aplikovat referenční přípravek pro ověření účinnosti dalších ekvivalentů pachových 
plotů. 
Členům komise byla předložena mapa – Úseky s instalací pachových ohradníků v roce 2015. 
 
Výkup spodních čelistí prasete divokého 
Početní stavy prasete divokého, s krátkodobými výkyvy, dlouhodobě narůstají. Nárůst počtu 
prasat je pozorován i v letošním roce. Proto Kraj Vysočina pokračuje a i nadále má zájem 
pokračovat ve shromažďování a výkupu příslušných spodních čelistí prasete divokého. Tato 
činnost je smluvně zajištěna Českomoravskou mysliveckou jednotou, okresními mysliveckými 
spolky Kraje Vysočina (dále jen „OMS“). Uživatelé honiteb tak mohou předkládat, podle 
Metodiky výkupu spodních čelistí prasete divokého Krajem Vysočina (Kzžp-05-2015-03, př. 1), 
příslušným způsobem upravené a potřebnými doklady vybavené spodní čelisti prasete divokého. 
 
Nové povinnosti uživatelů honiteb  
V souvislosti s novým občanským zákoníkem (zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník)  
a dalšími zákony vyplynula povinnost občanským sdružením provést změnu stanov, změnu 
názvu na název obsahující označení „spolek“ a provést registraci ve spolkovém rejstříku. Zápis 
a provedení změn ve spolkovém rejstříku je osvobozeno do 30. 6. 2016 od poplatku. 
 
Příspěvky do myslivosti  
V roce 2013 byly příspěvky na vybrané myslivecké činnosti poskytovány podle přílohy č. 9 
k zákonu o státním rozpočtu. Od roku 2014 došlo ke změně v tom ohledu, že poskytování 
příspěvků je upraveno nařízením vlády č. 30/2014 Sb., o stanovení závazných pravidel 
poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích a na vybrané myslivecké činnosti, 
včetně příslušných novel. Podacím místem je od 1. 4. 2015 opět krajský úřad, který zajišťuje 
administraci, včetně kontrol těchto příspěvků. Termín pro podávání žádostí je do  
30. 9. příslušného roku za činnosti realizované za předchozích 12 kalendářních měsíců. 
 
Členové komise následně diskutovali o počtech předložených spodních čelistí prasete divokého 
v souvislosti s navýšením výkupní ceny, a o realizacích pachových ohradníků. 
 
Usnesení přijaté dodatečně na základě elektronického, resp. korespondenčního hlasování: 
Usnesení 013/05/2015/Kzžp  
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina  
bere na vědomí 
informace o činnosti Kraje Vysočina v oblasti lesního hospodářství a myslivosti a 
doporučuje 
radě kraje podporovat i v dalších letech poskytování příspěvků v oblasti lesního hospodářství  
a opatření v oblasti myslivosti. 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 



 

Číslo jednací:  KUJI  63772/2015 
 

Číslo stránky 5 

 
4. Diskuse a různé 
Návrh na změnu Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací na infrastrukturu 
vodovodů a kanalizací 
Jaroslav Mikyna informoval o připravovaných změnách Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro 
poskytování dotací na infrastrukturu vodovodů a kanalizací. 
Na příštím zasedání bude členům komise předložen konečný materiál. 
 
Žádost o přítomnost stálého hosta na jednáních zemědělské komise 
Jiří Uchytil informoval, že Rada hospodářské a sociální dohody Kraje Vysočina požádala 
dopisem ze dne 29. 6. 2015, aby byl Pavel Fatr, zástupce Regionální rady odborových svazů 
Kraje Vysočina, zván na jednání komise jako stálý host. 
 
Členové komise se dohodli, že žádost o přítomnost stálého hosta bude zamítnuta. Rada 
hospodářské a sociální dohody Kraje Vysočina má možnost se seznámit s plánem činnosti 
komise a s termíny jednání na webových stránkách kraje. V případě opodstatněného zájmu  
o účast ke konkrétnímu projednávanému tématu může být zástupci Regionální rady odborových 
svazů účast na zasedání komise umožněna. 
 
Usnesení přijaté dodatečně na základě elektronického, resp. korespondenčního hlasování: 
Usnesení 014/05/2015/Kzžp  
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina  
souhlasí  
aby byl Pavel Fatr, zástupce Regionální rady odborových svazů Kraje Vysočina, zván na jednání 
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina jako stálý host. 
Usnesení nebylo přijato (3 hlasy pro, 8 proti, 1 se zdržel). 
 
 
Návrh plánu činnosti na rok 2016 
Jiří Uchytil informoval, že na příští zasedání je třeba připravit plán činnosti komise na rok 2016. 
V této souvislosti vyzval členy komise k zasílání případných námětů koordinátorce komise. 
Členům komise bude společně se zápisem rozeslán plán činnosti komise na rok 2015. 
 
Prohlášení zemědělců Kraje Vysočina k zachování a podpoře produkčního zemědělství v kraji 
Jiří Uchytil seznámil členy komise s výsledkem jednání zemědělců zastoupených Agrární 
komorou ČR a Zemědělským svazem ČR s hejtmanem kraje. Prohlášení zemědělců Kraje 
Vysočina bude zástupci agrární komory a zemědělského svazu předáno Jiřímu Běhounkovi, 
hejtmanovi kraje, a budou s ním seznámeni zastupitelé kraje.  
Členům komise bude materiál rozeslán společně se zápisem z jednání komise. 
 
Konference „Voda pro život“ 
Vladimír Mareček, předseda Agroklastru Vysočina z.s., pozval členy komise na konferenci „Voda 
pro život“, která se uskuteční dne 2. 10. 2015 ve Větrném Jeníkově. 
Pozvánku obdrželi všichni členové komise na zasedání. 
 
Exkurze pořádané pro děti ze základních škol 
Olga Kameníková informovala o exkurzích pořádaných v letošním roce pro děti ze základních 
škol. Exkurze jsou zemědělsky zaměřeny (návštěva zemědělských podniků). Jejich cílem je 
kromě motivačního charakteru dětí i prezentace kraje a zemědělství. První akce se uskutečnila 
v Havlíčkově Borové. Naplánovány jsou další čtyři akce v ostatních okresech kraje. 
 
 
Termín příštího zasedání komise byl stanoven na úterý 24. listopadu 2015, od 14.00 hodin.  



 

Číslo jednací:  KUJI  63772/2015 
 

Číslo stránky 6 

 
 
5. Závěr 
Závěrem místopředseda poděkoval všem přítomným za aktivní účast a ukončil zasedání. 
 
 
 
Jiří Uchytil  
místopředseda Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
 
 
 
Olga Kameníková 
tajemnice Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Lenka Matysová dne 23. 9. 2015. 


